at 'autem', passim.

b̄ 'bona', '-nis', etc. (e. g. ad x 8, 5 b̄ 'bonorum', with, apparently, the 'um'-symbol.)

c̄ 'causa', '-ae', etc. (e. g. ad xi 30, 9 *causam*; ad x 4, 3 in *criminalibus causis*; ad x 9, 3 *cumcausis omnibus*). Also cs 'causas' (eg. ad xii 1, 23), c̄s 'causis', cm (also c. m, e. g. ad xi 30, 16) 'causam', cr 'causarum' (e. g. ad xi 30, 11), etc.

'com 'comes', '-itis', etc. (but sometimes c̄, e. g. ad xi, 30, 45) where the c̄. rp of the marginalia repeats the AD PELAGIUM C(omitem) R(erum) P(rivatarum) of the heading of the law. Hence comp 'c. privataram' (e. g. ad x 3, 7; x 8, 2, and com rp (e. g. ad xi 30, 49).

cōns 'consul', '-lis', etc.

c̄ 'cum' (also in 'quicunque', etc.), passim.

đ 'constitutio', '-onis', etc., passim.

§ and ȳ 'contra', frequent (Also 'contro-' in 'controversia', ( e. g. ad xi 30, 55). Also expressed by the 'con' symbol followed by the 'tra' -symbol (see below).

d̄ 'dicit', e, g, ad ix, 42, 16; ad x, 1, 16; ad xi 30, 49; ad xii 1, 2. Not unlike, but with the oblique stroke crossing the middle of the letter, is the symbol for 'die' (ad xii 1, 53).

diac, diā 'diaconus', '-ni', etc.

dns 'dominus', dn̄i 'domini', dnō 'domino', etc. Also domns 'dominus' (e. g. ad x 10, 27).

ē 'est', ēē 'esse', ēēt 'esset', etc., passim. Hence idē 'id est' (e. g. ad x 1, 6; ad xi 31, 9).

e N̄J 'enim' (e. g. ad xii, 1, 22); but also wanting the e (ad xi, 36, 19 in *nona enim de debitoribus locutus est, hic de rationes non redditibus*).

ēpscm 'episcopum' (e. g. ad xi, 36, 20. Also ēpsm, e. g. ad xi, 39, 8); epscōs 'episcopos'; ēpscālis 'episcopal', etc.

ēt 'etiam', passim.

fīdc 'fidei commissum', -ī', etc., sometimes f̄c (e. g. fol. 102 r).

h' 'hoc' (e. g. ad xii, 1, 59 nec *hoc* nec *illud*; ad xii, 1, 104).

h̄ 'heredes', h̄.b 'heredibus', etc., frequent.

‡ 'inter', passim.

'id est' (see 'est').

imp 'imperator', '-ris', etc., passim.

k̄ap 'kapitulum', '-li', etc., e. g. fol. 65 v in tertio *kapitulo* (or *capite*?).

m̄ag 'magistratus', '-ui', etc. (e. g. ad xii, 1, 29). But *Iudimag* 'Iudimagistros' (ad xii, 3, 10).

m̄ 'modo' passim. Sometimes 'modum' (or else 'modo' by error for 'modum'), e. g. q. madm̄ 'quemadmodum' (fol. 110 r, etc.).

N 'nam' (also in 'personam', etc.), passim.

n̄ 'non', passim.

NJ 'nihil', passim.

NS 'nisi', passim.

(On the monogram of N and I as symbol of 'enim', see above, s. v.).

n̄ 'nunc', passim.

n̄ 'nota' (Imperative of 'notare'), passim. (The marginalia in which this symbol appears are not however the marginal summaries.)